

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
1		INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS				
1.1		ADMINISTRATIVO				
1.1.1	88326U	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.160,00	14,74	31.838,40
1.1.2	90777U	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	568,00	48,59	27.599,12
1.1.3	90780U	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.320,00	35,62	47.018,40
1.2		TERRAPLANAGEM				
1.2.1	72887U	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	750,00	0,84	630,00
1.2.2	72897U	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	75,00	16,43	1.232,25
1.2.3	73948/16U	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	M2	3.667,00	3,00	11.001,00
1.3		LIGAÇÕES PROVISÓRIAS				
1.3.1	73960/1U	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSAO P/CANT OBRA OBRA,M3-CHAVE 100A CARGA 3KWH,20CV EXCL FORN MEDIDOR	UN	1,00	1.271,46	1.271,46
1.4		TAPUMES E ALOJAMENTOS, INCLUSIVE RETIRADA DA MAIORIA DO TAPUME QUE ESTÁ SÓ COM ESTRUTURA				
1.4.1	1213	CARPINTEIRO DE FORMAS	H	16,00	10,29	164,64
1.4.2	6117	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	16,00	7,73	123,68
1.4.3	72223U	RETIRADAS DE DIVISORIAS EM CHAPAS OU TABUAS, COM RETIRADA DO ENTARUGAMENTO	M2	50,00	10,95	547,50
1.4.4	72887U	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	260,00	0,84	218,40

TRT 15ª REGIÃO

Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
1.4.5	72897U	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	26,00	16,43	427,18
1.4.6	73616U	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	M3	3,00	174,12	522,36
1.4.7	73805/1U	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS. REAPROVEITADO 5 VEZES	M2	50,00	266,75	13.337,50
1.4.8	74209/1U	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	2,00	311,56	623,12
1.4.9	74210/1U	BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA)	M2	9,00	287,75	2.589,75
1.4.10	85333U	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	UN	4,00	13,66	54,64
1.4.11	85417U	RETIRADA DE TUBULACAO HIDROSSANITARIA APARENTE COM CONEXOES, Ø 1/2" A 2"	M	16,00	2,78	44,48
1.4.12	CPOS 20117	Sanitário/vestiário provisório em alvenaria	M2	38,00	451,27	17.148,26
2		INFRAESTRUTURA				
2.1		INFRA-ESTRUTURA - FÔRMAS				
2.1.1	5970U	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	134,00	42,12	5.644,08
2.2		INFRA-ESTRUTURA - ARMADURAS				
2.2.1	74254/1U	ARMACAO ACO CA-50 DIAM.16,0 (5/8) À 25,0MM (1) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	221,00	5,48	1.211,08

TRT 15ª REGIÃO

Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
2.2.2	74254/2U	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	1.978,00	6,68	13.213,04
2.3		INFRA-ESTRUTURA - CONCRETO				
2.3.1	74138/3U	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	16,00	323,49	5.175,84
2.4		INFRA-ESTRUTURA - IMPERMEABILIZAÇÃO				
2.4.1	74106/1U	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	M2	20,00	8,07	161,40
3		PAREDES E PAINÉIS				
3.1		ALVENARIA ESTRUTURAL				
3.1.1	06.003.000106.SER	Verga /cinta em bloco de concreto canaleta 14 x 19 x 39 cm	M	81,45	19,47	1.585,83
3.2		DIVISÓRIAS LEVES				
3.2.1	06.002.000003.SER	Divisória estruturada em perfil de alumínio duplo, com painel em laminado melamínico colméia, e=35mm	M2	260,88	66,38	17.317,21
3.2.2	06.002.000010.SER	Divisória sanitária de granito e=3 cm assentada com argamassa, no traço 1:3	M2	48,90	615,38	30.092,08
3.2.3	CPOS 280108	Ferragem adicional para porta vão simples em divisória	CJ	14,00	145,49	2.036,86
4		ESQUADRIAS DE MADEIRA				
4.1		PORTA MA01A				
4.1.1	74139/1U	PORTA DE MADEIRA PARA BANHEIRO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, REVESTIDA COM LAMINADO TEXTURIZADO, 80X160CM, INCLUSO MARCO E DOBRADICAS	UN	2,00	306,91	613,82
4.2		PORTA MA01				

TRT 15ª REGIÃO

Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
4.2.1	74139/2U	PORTA DE MADEIRA PARA BANHEIRO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, REVESTIDA COM LAMINADO TEXTURIZADO, 60X160CM, INCLUSO MARCO E DOBRADICAS	UN	10,00	264,24	2.642,40
4.3		PORTA MA02				
4.3.1	91306U	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	7,00	103,15	722,05
4.3.2	91320U	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	7,00	378,26	2.647,82
4.4		PORTA MA03				
4.4.1	FDE 05.01.062	PM-76 PORTA SARRAFEADO MACICO SANIT. ACESSIVEL BAT. MAD.	UN	4,00	761,86	3.047,44
4.5		ACABAMENTOS				
4.5.1	73739/1U	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	49,37	12,90	636,87
5		ESQUADRIAS METÁLICAS				
5.1		PORTA AL10				
5.1.1	68050U	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO GUARNICAO E VIDRO LISO INCOLOR	M2	27,00	494,17	13.342,59
5.2		CAIXILHO AL09				
5.2.1	CPOS 250152	Caixilho em alumínio anodizado maximar, sob medida - bronze/preto	M2	10,54	458,94	4.837,23
5.3		CAIXILHO AL13				

TRT 15ª REGIÃO

Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
5.3.1	74067/4U	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, VENEZIANA, SEM BANDEIRA	M2	5,04	686,36	3.459,25
5.4		PORTA AL14				
5.4.1	91341U	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	M2	1,90	697,35	1.324,97
5.5		PORTA AL15				
5.5.1	74067/4U	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, VENEZIANA, SEM BANDEIRA	M2	8,84	686,36	6.067,42
5.6		PELE DE VIDRO AL11				
5.6.1	12.004.000018.SER	Porta automática social, deslizante, para alto fluxo de pessoas, duas folhas fixa e duas móveis com vidro liso temperado, para vão de 2200 x 3500 mm	UN	1,00	13.651,94	13.651,94
5.6.2	FDE 06.01.075	CAIXILHOS DE ALUMINIO -FIXO	M2	33,01	554,76	18.312,63
5.7		PORTA AL12				
5.7.1	91341U	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	M2	8,12	697,35	5.662,48
5.8		CAIXILHO AL01				
5.8.1	CPOS 250152	Caixilho em alumínio anodizado maximar, sob medida - bronze/preto	M2	97,83	458,94	44.898,10
5.9		CAIXILHO AL02				
5.9.1	CPOS 250152	Caixilho em alumínio anodizado maximar, sob medida - bronze/preto	M2	4,14	458,94	1.900,01
5.10		CAIXILHO AL03				

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
5.10.1	CPOS 250152	Caixilho em alumínio anodizado maximar, sob medida - bronze/preto	M2	45,15	458,94	20.721,14
5.11		CAIXILHO AL04				
5.11.1	CPOS 250152	Caixilho em alumínio anodizado maximar, sob medida - bronze/preto	M2	43,86	458,94	20.129,11
5.12		CAIXILHO AL05				
5.12.1	CPOS 250152	Caixilho em alumínio anodizado maximar, sob medida - bronze/preto	M2	7,25	458,94	3.327,32
5.13		CAIXILHO AL07				
5.13.1	CPOS 250152	Caixilho em alumínio anodizado maximar, sob medida - bronze/preto	M2	26,66	458,94	12.235,34
5.14		CAIXILHO AL08				
5.14.1	CPOS 250152	Caixilho em alumínio anodizado maximar, sob medida - bronze/preto	M2	8,43	458,94	3.868,86
6		VIDROS				
6.1		VIDRO COMUM				
6.1.1	27.003.000001.SER	Vidro fantasia 4 mm colocado em caixilho com massa	M2	21,24	106,58	2.263,76
6.1.2	FDE 14.01.008	VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 6MM	M2	258,40	94,10	24.315,44
6.2		VIDRO CRISTAL LAMINADO				
6.2.1	27.004.000003.SER	Vidro cristal laminado 10 mm colocado em caixilho com gaxeta de neoprene	M2	8,98	300,00	2.694,00
6.2.2	COMP1-27.004.000003	Vidro espelhado laminado 10 mm colocado em caixilho com gaxeta de neoprene	M2	42,00	426,19	17.899,98
7		COBERTURA				
7.1		TELHAS				

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
7.1.1	07320.8.12.4	CUMEEIRA normal ou articulada de fibrocimento para telha perfil ondulado e=6 ou 8 mm	M	28,00	46,65	1.306,20
7.1.2	84035U	COBERTURA COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 8 MM, INCLUINDO ACESSORIOS, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	M2	1.042,83	49,87	52.005,93
7.2		MARQUISE ENTRADA				
7.2.1	27.004.000002.SER	Vidro cristal laminado 8 mm colocado em caixilho com gaxeta de neoprene	M2	13,98	247,24	3.456,42
7.2.2	73970/1U	ESTRUTURA METALICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL 12 X 5 1/4	KG	1.737,00	7,73	13.427,01
7.3		ESTRUTURA METÁLICA				
7.3.1	06/01/1930	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	6.148,00	5,98	36.765,04
7.3.2	06/01/1931	MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	6.148,00	1,43	8.791,64
8		IMPERMEABILIZAÇÃO				
8.1		IMPERMEABILIZAÇÃO DA COBERTURA				
8.1.1	10.012.000025.SER	Regularização de superfície para impermeabilização, com arg. de cimento e areia traço 1:3, e= 2 cm	M2	99,45	13,97	1.389,32
8.1.2	83738U	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA ASFALTICA (COM POLIMEROS TIPO APP), E=4 MM	M2	117,00	62,39	7.299,63
8.1.3	83744U	PROTECAO MECANICA DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:7 CM, E=3 CM	M2	117,00	24,30	2.843,10
8.2		IMPERMEABILIZAÇÃO DA JARDINEIRA				

TRT 15ª REGIÃO

Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
8.2.1	6130U	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (GROSSA), TRACO 1:4, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=2,5CM	M2	64,74	17,04	1.103,17
8.2.2	74106/1U	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	M2	64,74	8,07	522,45
9		FORRO				
9.1		CHAPISCO				
9.1.1	20.001.000010.SER	Chapisco em teto com argamassa de cimento e areia sem peneirar traço 1:3, com adição de adesivo a base de resina sintética, e=5 mm	M2	199,91	9,55	1.909,14
9.2		ACABAMENTOS				
9.2.1	21.001.000001.SER	Forro acústico de fibra mineral removível, apoiados em perfis metálicos suspensos por perfis rígidos comprimento: 625 mm / espessura: 15 mm / largura: 625 mm / tipo: "T"	M2	833,60	82,15	68.480,24
9.2.2	73986/1U	FORRO DE GESSO EM PLACAS 60X60CM, ESPESSURA 1,2CM, INCLUSIVE FIXACAO COM ARAME	M2	223,60	25,45	5.690,62
9.2.3	88486U	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	208,71	7,81	1.630,03
9.2.4	COMP2-72197	Tabica para forro de gesso	M	61,91	21,25	1.315,59
10		REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS				
10.1		EMBOÇO				

TRT 15ª REGIÃO

Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
10.1.1	87533U	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	32,87	19,20	631,10
10.1.2	88497U	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.281,00	9,87	12.643,47
10.2		ACABAMENTOS				
10.2.1	73908/2U	CANTONEIRA DE ALUMINIO 1"X1?", PARA PROTECAO DE QUINA DE PAREDE	M	27,00	24,90	672,30
10.2.2	88489U	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.281,00	8,86	11.349,66
10.2.3	CPOS 181110	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 10 x 10 cm, assentado com argamassa colante industrializada	M2	362,00	46,57	16.858,34
10.2.4	CPOS 181125	Rejuntamento de placas cerâmicas de 10 x 10 cm com argamassa industrializada para rejunte, juntas de 6 mm	M2	362,00	8,50	3.077,00
11		REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS				
11.1		CHAPISCO				
11.1.1	87905U	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	200,62	4,93	989,06
11.2		EMBOÇO				

TRT 15ª REGIÃO

Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
11.2.1	87775U	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	50,01	31,10	1.555,31
11.3		ACABAMENTOS				
11.3.1	88489U	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	490,62	8,86	4.346,89
11.3.2	CPOS 181110	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 10 x 10 cm, assentado com argamassa colante industrializada	M2	460,00	46,57	21.422,20
11.3.3	CPOS 181125	Rejuntamento de placas cerâmicas de 10 x 10 cm com argamassa industrializada para rejunte, juntas de 6 mm	M2	460,00	8,50	3.910,00
12		PISOS INTERNOS				
12.1		CONTRAPISO				
12.1.1	73907/3U	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M2	153,06	24,46	3.743,85
12.2		REGULARIZAÇÃO				
12.2.1	22.014.000007.SER	Regularização sarrafeada de base para revestimento de piso com argamassa de cimento e areia sem peneirar espessura: 3 cm / traço: 1:3	M2	282,00	19,30	5.442,60
12.3		RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS				
12.3.1	22.003.000009.SER	Rodapé cerâmico assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante (altura: 8 cm)	M	473,92	16,52	7.829,16
12.3.2	22.012.000008.SER	Peitoril de granito natural, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4 (largura: 15 cm)	M	73,00	93,79	6.846,67

TRT 15ª REGIÃO

Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
12.3.3	22.012.000009.SER	Peitoril de granito natural, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4 (largura: 25 cm)	M	118,00	157,67	18.605,06
12.3.4	22.012.000030.SER	Soleira de granito natural de 25 cm de largura, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4	M	32,00	111,46	3.566,72
12.3.5	23.001.000018.SERC	Rejuntamento com argamassa pré-fabricada, para juntas até 3 mm	M2	38,00	6,42	243,96
12.4		ACABAMENTOS				
12.4.1	22.012.000013.SER	Faixa antiderrapante para degrau em granito - faixa apicoada	M	12,00	2,71	32,52
12.4.2	22.012.000018.SER	Granito natural, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2,5 cm	M2	12,00	345,55	4.146,60
12.4.3	22.013.000001.SER	Placa podotátil direcional de borracha e = 7 mm assentada com cola	M2	4,33	131,33	568,66
12.4.4	22.013.000003.SER	Placa podotátil de alerta, de borracha e = 5 mm assentada com cola	M2	6,50	131,33	853,65
12.4.5	22.014.000018.SER	Rejuntamento de piso cerâmico com argamassa pré-fabricada junta: 6 mm	M2	970,00	3,91	3.792,70
12.4.6	84190U	PISO GRANITO ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA CIMENTO / CAL / AREIA TRACO 1:0,25:3 INCLUSIVE REJUNTE EM CIMENTO	M2	9,86	283,46	2.794,92
12.4.7	CPOS 180610	Piso cerâmico esmaltado PEI-5 resistência química B, para áreas internas, assentado com argamassa colante industrializada	M2	970,00	37,72	36.588,40
13		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				
13.1		ABRIGO PARA CAVALETE				

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
13.1.1	32.002.000002.SER	Abrigo para cavalete em alvenaria, dimensões 0,65 x 0,85 x 0,30	UN	1,00	310,38	310,38
13.1.2	32.002.000004.SER	Cavalete com tubo de aço galvanizado 25 mm (1")	UN	1,00	513,94	513,94
13.2		REDE DE ESGOTO - CONEXÕES DE PVC PONTA, BOLSA E VIROLA BRANCO				
13.2.1	FDE 08.10.056	TERMINAL DE VENTILACAO EM PVC P/ESGOTO DN 50MM (2")	UN	2,00	6,58	13,16
13.2.2	FDE 08.10.057	TERMINAL DE VENTILACAO EM PVC P/ ESGOTO DN 75MM (3")	UN	3,00	7,74	23,22
13.3		REDE DE ESGOTOS - EQUIPAMENTOS				
13.3.1	14.001.000011.SER	Caixa sifonada de PVC com grelha branca, 150 x 150 x 50 mm	UN	2,00	34,15	68,30
13.3.2	30.002.000022.SER	Caixa de inspeção em alvenaria - 1 tijolo comum maciço revestido internamente com argamassa de cimento e areia sem peneirar traço 1:3, lastro de concreto e = 10 cm, tampa e = 5 cm, dimensões 40 x 40 x 60 cm	UN	4,00	267,44	1.069,76
13.3.3	COMP5-89821	ANEL DE VEDAÇÃO PARA SAÍDA DE VASO SANITÁRIO	UN	16,00	16,60	265,60
13.3.4	CPOS 490107	Caixa sifonada de PVC rígido de 250 x 230 x 75 mm, com tampa cega	UN	2,00	58,85	117,70
13.4		REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - TUBOS DE PVC BRANCO				
13.4.1	15152.8.22.5	TUBO de PVC branco, sem conexões , ponta bolsa e virola, Ø 150 mm	M	97,56	31,85	3.107,29
13.4.2	CPOS 460505	Tubo PVC rígido, junta elástica, tipo Vinilfort, DN= 200 mm, inclusive conexões	M	7,39	61,50	454,49
13.4.3	CPOS 460506	Tubo PVC rígido, junta elástica, tipo Vinilfort, DN= 250 mm, inclusive conexões	M	43,37	90,68	3.932,79
13.4.4	FDE 08.09.003	TUBO DE FERRO FUNDIDO DN 100MM (4") - INCLUSIVE CONEXOES - DESC	M	29,19	231,73	6.764,20
13.5		REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - RUFOS, CALHAS E CONDUTORES				

TRT 15ª REGIÃO

Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
13.5.1	09115.8.20.1	PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO para metais ferrosos em rufo, calha e condutor, com uma demão	M	471,87	12,98	6.124,87
13.5.2	10/11/2003	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 100CM	M	144,97	82,11	11.903,49
13.5.3	72107U	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 25CM	M	364,17	21,45	7.811,45
13.6		REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - EQUIPAMENTOS				
13.6.1	14.001.000018.SER	Grelha hemisférica de ferro fundido Ø 100 mm (4")	UN	28,00	17,06	477,68
13.6.2	14.001.000023.SER	Ralo de ferro fundido seco, com saída vertical e grelha cromada, Ø 100 mm	UN	5,00	32,62	163,10
13.6.3	83447U	CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM TAMPA	UN	10,00	125,79	1.257,90
13.7		REDE DE GÁS - TUBOS DE COBRE				
13.7.1	74061/1U	TUBO DE COBRE CLASSE "E" 15MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	14,97	19,67	294,46
13.7.2	FDE 08.04.060	ENVELOPE DE CONCRETO PARA DUTOS	M	14,97	9,28	138,92
13.8		REDE DE GÁS - EQUIPAMENTOS				
13.8.1	FDE 08.02.001	AG-04 ABRIGO PARA GAS COM 2 CILINDROS DE 45 KG	UN	1,00	4.118,68	4.118,68
13.9		APARELHOS, METAIS E ACESSÓRIOS				
13.9.1	10-14-66	DISPENSER PAPEL TOALHA, DE PAREDE, MANUAL, PARA SANITÁRIOS - ABS - ALTO IMPACTO - AUTO CORTE	UN	12,00	174,95	2.099,40
13.9.2	10-14-74	FRONTÃO OU TESTEIRA DE GRANITO CINZA MAUA - H ATÉ 10CM	M	34,58	56,28	1.946,16
13.9.3	17/10/1972	PORTA BOX SANITÁRIO EM VIDRO TEMPERADO 8MM OPACO COM FERRAGENS 62X210CM	UN	2,00	704,04	1.408,08
13.9.4	26.002.000007.SER	Tampo de granito para pia, e=30 mm, largura 0,60 m	M	5,40	270,03	1.458,16

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
13.9.5	26.002.000008.SER	Tampo de granito para lavatório, e=30 mm, largura 0,60 m	M	23,00	270,11	6.212,53
13.9.6	26.004.000001.SER	Barra de apoio para lavatório de louça, para portadores de deficiência física, comprimento 60 cm, largura 45 cm	UN	4,00	554,86	2.219,44
13.9.7	26.008.000007.SER	Ducha manual	UN	6,00	174,89	1.049,34
13.9.8	26.010.000020.SER	Cuba de aço inoxidável simples, dimensões 400x340x125 mm	UN	3,00	378,37	1.135,11
13.9.9	26.011.000025.SER	Mictório de louça individual	UN	2,00	369,17	738,34
13.9.10	27.008.000005.COMP	Vidro temperado fixo uma folha, com ferragem cromada, espessura 8 mm	M2	2,83	292,27	827,12
13.9.11	74125/2U	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	M2	16,21	328,96	5.332,44
13.9.12	86889USU	SAIA DE GRANITO CINZA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	M2	4,28	377,47	1.615,57
13.9.13	86914U	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	30,30	30,30
13.9.14	9535U	CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	52,15	104,30
13.9.15	COMP13-86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, LINHA ITAPEMA BELLA DA DOCOL OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3,00	200,87	602,61
13.9.16	COMP14-26.001.000001	Bacia sanitária com barras de apoio em duas paredes, com assento sanitário para portadores de necessidades especiais, REF P51 LINHA CONFORTO DECA OU SIMILAR	UN	4,00	2.113,47	8.453,88
13.9.17	COMP15-86872	TANQUE DE LOUÇA COM COLUNA DE 18L, REF TQ 01 + TQ11-GE 17 DECA OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	1,00	396,07	396,07

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
13.9.18	COMP16-86888	BACIA SANITÁRIA CONVENCIONAL COM CAIXA ACOPLADA, BRANCO GELO REF. CP 929-GE17 LINHA RAVENA DECA OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	12,00	360,50	4.326,00
13.9.19	COMP17-CPOS 440305	PAPELEIRA DE SOBREPOR, ACABAMENTO CROMADO, REF. 2020CFLX DA DECA OU SIMILAR	UN	16,00	83,96	1.343,36
13.9.20	CPOS 440116	Lavatório de louça pequeno com coluna suspensa - linha especial	UN	2,00	416,43	832,86
13.9.21	CPOS 440127	Cuba de louça de embutir oval	UN	16,00	88,35	1.413,60
13.9.22	CPOS 440313	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	14,00	23,24	325,36
13.9.23	CPOS 440331	Torneira de mesa para lavatório, acionamento hidromecânico, com registro integrado regulador de vazão, em latão cromado, DN= 1/2´	UN	14,00	508,13	7.113,82
13.9.24	CPOS 440372	Torneira de mesa para lavatório, acionamento hidromecânico com alavanca, registro integrado regulador de vazão, em latão cromado, DN= 1/2´	UN	4,00	317,35	1.269,40
13.9.25	FDE 08.04.048	VALVULA DE DESCARGA DE FECHAMENTO AUTOMATICO PARA MICTORIO	UN	2,00	214,55	429,10
13.9.26	FDE 08.17.050	BEBEDOURO ELETRICO COM CAPACIDADE DE 40 L	UN	2,00	717,67	1.435,34
13.9.27	FDE 08.17.080	TORNEIRA DE LAVAGEM COM CANOPLA DE 1/2"	UN	18,00	42,03	756,54
13.10		REDE DE ÁGUA FRIA E REUSO - TUBOS DE PVC SOLDÁVEL MARROM				
13.10.1	13.007.000100.SER	Tubo de PVC soldável Ø 25 mm	M	22,15	4,80	106,32
13.10.2	13.007.000101.SER	Tubo de PVC soldável Ø 32 mm	M	102,17	9,04	923,62
13.10.3	13.007.000102.SER	Tubo de PVC soldável Ø 40 mm	M	47,68	13,51	644,16
13.10.4	13.007.000103.SER	Tubo de PVC soldável Ø 50 mm	M	20,87	13,67	285,29
13.10.5	13.007.000107.SER	Tubo de PVC soldável Ø 110 mm	M	24,00	65,03	1.560,72
13.11		RESERVATÓRIO APOIADO - TUBOS				

TRT 15ª REGIÃO

Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
13.11.1	13.008.000029.SER	Tubo de aço galvanizado sem costura, inclusive conexões, Ø 25 mm (1")	M	18,00	69,87	1.257,66
13.11.2	13.008.000030.SER	Tubo de aço galvanizado sem costura, inclusive conexões, Ø 32 mm (1 1/4")	M	9,00	89,74	807,66
13.11.3	13.008.000032.SER	Tubo de aço galvanizado sem costura, inclusive conexões, Ø 50 mm (2")	M	8,00	126,42	1.011,36
13.12		RESERVATÓRIO APOIADO - CONEXÕES				
13.12.1	13.002.000225.SER	Cotovelo 90° de ferro galvanizado Ø 25 mm (1")	UN	8,00	15,66	125,28
13.12.2	13.002.000226.SER	Cotovelo 90° de ferro galvanizado Ø 32 mm (1 1/4")	UN	3,00	26,11	78,33
13.12.3	13.002.000228.SER	Cotovelo 90° de ferro galvanizado Ø 50 mm (2")	UN	2,00	42,13	84,26
13.12.4	13.002.000338.SER	Luva de redução de ferro galvanizado Ø 50 x 25 mm (2 x 1")	UN	1,00	29,54	29,54
13.12.5	13.002.000400.SER	Tê 90° de ferro galvanizado Ø 25 mm (1")	UN	1,00	18,95	18,95
13.12.6	13.002.000401.SER	Tê 90° de ferro galvanizado Ø 32 mm (1 1/4")	UN	2,00	31,22	62,44
13.12.7	13.002.000403.SER	Tê 90° de ferro galvanizado Ø 50 mm (2")	UN	1,00	47,86	47,86
13.12.8	13.002.000433.SER	União de ferro galvanizado com assento cônico de bronze, Ø 25 mm (1")	UN	4,00	40,58	162,32
13.12.9	13.002.000434.SER	União de ferro galvanizado com assento cônico de bronze, Ø 32 mm (1 1/4")	UN	2,00	59,95	119,90
13.12.10	13.002.000436.SER	União de ferro galvanizado com assento cônico de bronze, Ø 50 mm (2")	UN	1,00	104,29	104,29
13.12.11	13.002.000441.SER	Adaptador de PPR com inserto metálico, transição fêmea-fêmea, Ø 25 mm x 3/4"	UN	2,00	10,85	21,70
13.12.12	13.002.000442.SER	Adaptador de PPR com inserto metálico, transição fêmea-fêmea, Ø 32 mm x 3/4"	UN	1,00	20,55	20,55

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
13.12.13	13.002.000444.SER	Adaptador de PPR com inserto metálico, transição fêmea-fêmea, Ø 50 mm x 1 1/2"	UN	1,00	61,89	61,89
13.13		RESERVATÓRIO APOIADO - REGISTROS				
13.13.1	74183/1U	REGISTRO GAVETA 1.1/4" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	77,29	231,87
13.13.2	74184/1U	REGISTRO GAVETA 1" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	54,40	217,60
13.14		RESERVATÓRIO APOIADO - VÁLVULAS				
13.14.1	73795/2U	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL Ø 25MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	57,89	115,78
13.14.2	74058/3U	TORNEIRA DE BOIA REAL 1? COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	54,79	54,79
13.15		RESERVATÓRIO APOIADO - PINTURA				
13.15.1	73924/2U	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	27,00	19,75	533,25
13.16		TESTE DE PRESSÃO EM TUBULAÇÃO DE ÁGUA FRIA				
13.16.1	246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	H	16,00	8,84	141,44
13.16.2	2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	H	16,00	11,76	188,16
13.17		LIMPEZA OU DESENTUPIMENTO EM TUBULAÇÕES DE ESGOTO OU ÁGUA PLUVIAL				
13.17.1	246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	H	16,00	8,84	141,44
13.17.2	2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	H	16,00	11,76	188,16
13.18		REDE DE ÁGUA FRIA E REUSO - CONEXÕES DE PVC SOLDÁVEL MARROM				
13.18.1	13.002.000233.SER	Tê 90° de redução de PVC branco roscável Ø 1 x 3/4"	UN	2,00	10,88	21,76
13.18.2	13.002.000571.SER	Adaptador soldável de PVC marrom, curto para registro Ø 110 mm x 4"	UN	2,00	35,53	71,06

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
13.18.3	13.002.000633.SER	Joelho 90° soldável de PVC marrom Ø 25 mm	UN	26,00	4,09	106,34
13.18.4	13.002.000634.SER	Joelho 90° soldável de PVC marrom Ø 32 mm	UN	15,00	4,65	69,75
13.18.5	13.002.000635.SER	Joelho 90° soldável de PVC marrom Ø 40 mm	UN	5,00	7,89	39,45
13.18.6	13.002.000636.SER	Joelho 90° soldável de PVC marrom Ø 50 mm	UN	1,00	8,45	8,45
13.18.7	13.002.000640.SER	Joelho 90° soldável de PVC marrom Ø 110 mm	UN	15,00	89,89	1.348,35
13.18.8	13.002.000647.SER	Joelho 45° soldável de PVC marrom Ø 32 mm	UN	1,00	6,19	6,19
13.18.9	13.002.000648.SER	Joelho 45° soldável de PVC marrom Ø 40 mm	UN	1,00	9,30	9,30
13.18.10	13.002.000654.SER	Joelho 90° de redução soldável de PVC marrom Ø 25 x 20 mm	UN	35,00	6,15	215,25
13.18.11	13.002.000655.SER	Joelho 90° de redução soldável de PVC marrom Ø 32 x 25 mm	UN	14,00	7,17	100,38
13.18.12	13.002.000676.SER	Tê 90° de redução soldável de PVC marrom Ø 25 x 20 mm	UN	6,00	6,46	38,76
13.18.13	13.002.000678.SER	Tê 90° de redução soldável de PVC marrom Ø 32 x 25 mm	UN	3,00	9,61	28,83
13.18.14	13.002.000679.SER	Tê 90° de redução soldável de PVC marrom Ø 40 x 32 mm	UN	2,00	13,87	27,74
13.18.15	13.002.000680.SER	Tê 90° de redução soldável de PVC marrom Ø 50 x 20 mm	UN	2,00	14,81	29,62
13.18.16	13.002.000687.SER	Tê 90° soldável de PVC marrom Ø 25 mm	UN	14,00	4,90	68,60
13.18.17	13.002.000688.SER	Tê 90° soldável de PVC marrom Ø 32 mm	UN	2,00	6,59	13,18
13.18.18	13.002.000689.SER	Tê 90° soldável de PVC marrom Ø 40 mm	UN	3,00	12,48	37,44
13.18.19	13.002.000690.SER	Tê 90° soldável de PVC marrom Ø 50 mm	UN	2,00	12,91	25,82
13.18.20	13.002.000694.SER	Tê 90° soldável de PVC marrom Ø 110 mm	UN	1,00	134,70	134,70
13.18.21	13.002.000701.SER	União soldável de PVC marrom Ø 32 mm	UN	2,00	10,62	21,24
13.18.22	13.002.000702.SER	União soldável de PVC marrom Ø 40 mm	UN	2,00	18,93	37,86
13.18.23	13.002.000726.SER	Luva de redução de PVC branco roscável Ø 1" x 3/4"	UN	4,00	4,25	17,00
13.19		REDE DE ÁGUA FRIA E REUSO - REGISTRO DE VÁLVULA				
13.19.1	73795/2U	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL Ø 25MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	57,89	115,78

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
13.19.2	73797/1U	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA Ø 32MM (1.1/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	119,49	238,98
13.19.3	74175/1U	REGISTRO GAVETA 1" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	91,31	456,55
13.19.4	74181/1U	REGISTRO GAVETA 2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	117,96	235,92
13.19.5	74182/1U	REGISTRO GAVETA 1.1/2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,00	91,38	639,66
13.19.6	74183/1U	REGISTRO GAVETA 1.1/4" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	77,29	463,74
13.19.7	74184/1U	REGISTRO GAVETA 1" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	11,00	54,40	598,40
13.19.8	89985U	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4?, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	2,00	64,68	129,36
13.20		REDE DE ÁGUA FRIA E REUSO - RESERVATÓRIOS				
13.20.1	10/02/2012	CAIXA DÁGUA DE POLIETILENO 500 LITROS	UN	1,00	567,63	567,63
13.20.2	10/02/2015	CAIXA DÁGUA DE POLIETILENO 10.000 LITROS	UN	1,00	4.177,04	4.177,04
13.20.3	72784U	ADAPTADOR PVC SOLDABEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA DAGUA 25MMX3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	13,05	39,15
13.20.4	72785U	ADAPTADOR PVC SOLDABEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA DAGUA 32MMX1" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	10,00	15,95	159,50
13.20.5	72786U	ADAPTADOR PVC SOLDABEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA DAGUA 40MMX1.1/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	13,00	25,62	333,06

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
13.20.6	72787U	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA DAGUA 50MMX1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	29,25	87,75
13.20.7	72796U	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL COM FLANGES LIVRES PARA CAIXA DAGUA 110MMX4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	12,00	238,46	2.861,52
13.20.8	74058/2U	TORNEIRA DE BOIA VAZAO TOTAL 3/4? COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	54,93	54,93
13.20.9	74058/3U	TORNEIRA DE BOIA REAL 1? COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	54,79	54,79
13.20.10	83486U	BOMBA CENTRIFUGA C/ MOTOR ELETRICO TRIFASICO 1CV	UN	4,00	973,80	3.895,20
13.20.11	COMP3-88504	Fornecimento e instalação de filtro tipo Vortex	UN	2,00	2.597,40	5.194,80
13.20.12	COMP7	RESERVATÓRIO DE ÁGUA EM CONCRETO PRÉMOLDADO, Ø INT. 2,50M CAPACIDADE 16M³ E ALTURA APROXIMADA DE 7M, INCLUSIVE ESCADA DE MARINHEIRO COM GUARDA-CORPO	UN	1,00	43.766,67	43.766,67
13.20.13	CPOS 480210	Reservatório de fibra de vidro - capacidade de 2.000 litros	UN	4,00	775,65	3.102,60
13.21		REDE DE ÁGUA FRIA E REUSO - BOMBAS				
13.21.1	13.006.000001.SER	Automático de bóia	UN	6,00	45,03	270,18
13.21.2	COMP4-73694	FORNECIMENTO E INSTALACAO DE BOMBA DOSADORA	UN	1,00	745,18	745,18
13.21.3	FDE 08.14.071	CONJ MOTOR-BOMBA (CENTRIFUGA) 1/2 HP (3400 L/H-20 MCA)	UN	2,00	646,67	1.293,34
13.22		REDE DE INCÊNDIO - TUBOS DE AÇO GALVANIZADO				
13.22.1	13.008.000033.SER	Tubo de aço galvanizado sem costura, inclusive conexões, Ø 65 mm (2 1/2")	M	136,40	172,02	23.463,53
13.22.2	13.008.000034.SER	Tubo de aço galvanizado sem costura, inclusive conexões, Ø 80 mm (3")	M	3,00	175,34	526,02
13.23		REDE DE INCÊNDIO - CONEXÃO DE AÇO GALVANIZADO				
13.23.1	13.002.000334.SER	Luva de ferro galvanizado Ø 65 mm (2 1/2")	UN	4,00	44,56	178,24

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
13.23.2	13.002.000371.SER	Niple duplo de ferro galvanizado Ø 65 mm (2 1/2")	UN	4,00	34,75	139,00
13.23.3	72302U	COTOVELO DE AÇO GALVANIZADO 2.1/2"	UN	12,00	76,48	917,76
13.23.4	72715U	TE DE AÇO GALVANIZADO 2.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	90,92	454,60
13.24		REDE DE INCÊNDIO - EQUIPAMENTOS				
13.24.1	13.003.000006.SER	Conjunto elevatório motor-bomba centrífuga de 5 hp	UN	1,00	1.892,10	1.892,10
13.24.2	15.005.000003.SER	Registro de recalque no passeio, Ø 65 mm (2 1/2")	UN	1,00	590,41	590,41
13.24.3	72284U	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45º 2.1/2", ADAPTADOR STORZ 2.1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2.1/2X1.1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	738,09	2.952,36
13.24.4	72554U	EXTINTOR DE CO2 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	337,80	337,80
13.24.5	73775/1U	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 4KG FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	6,00	105,80	634,80
13.24.6	73775/2U	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	5,00	108,97	544,85
13.24.7	73795/13U	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL Ø 65MM (2.1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	291,78	583,56
13.24.8	74179/1U	REGISTRO GAVETA 3" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	392,76	392,76
13.24.9	74180/1U	REGISTRO GAVETA 2.1/2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	227,27	227,27
13.24.10	FDE 16.18.072	SI-03 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 200X200MM (PAREDE INTERNA)	UN	19,00	48,43	920,17

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
13.24.11	FDE 16.18.075	SI-06 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 700X200MM (PAREDE INTERNA)	UN	12,00	141,64	1.699,68
14		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
14.1		ENTRADA DE ENERGIA				
14.1.1	FDE 09.01.037	TE-05 POSTO DE TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA EM POSTE - CPFL - 112,5 KVA	UN	1,00	23.841,48	23.841,48
14.2		PARA-RAIOS				
14.2.1	72253U	CABO DE COBRE NU 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	29,00	19,25	558,25
14.2.2	72254U	CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	107,00	27,29	2.920,03
14.2.3	FDE 09.13.012	PP-02 PARA RAIOS FRANKLIN COM HASTE 3MX2"	UN	1,00	374,95	374,95
14.2.4	FDE 09.13.015	BARRA CHATA ACO GALVANIZADO (3/4"X1/8") - CAPTOR P/ PARA RAIOS	M	40,00	25,27	1.010,80
14.2.5	FDE 09.13.027	TERRA SIMPLES - 1 HASTE COM CAIXA DE INSPEÇÃO	UN	7,00	117,45	822,15
14.2.6	FDE 09.13.034	CONEXAO EXOTERMICA EM ESTRUTURA METALICA	UN	20,00	26,75	535,00
14.3		APARELHOS E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS				
14.3.1	09/07/2001	PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA, EM CAIXA 4"X2"	UN	4,00	68,01	272,04
14.3.2	15.001.000002.SER	Central de alarme de incêndio para 24 pontos	UN	1,00	625,70	625,70
14.3.3	FDE 09.08.055	BOTOEIRA PARA ACIONAMENTO DA BOMBA DE INCENDIO	UN	5,00	210,71	1.053,55
14.3.4	FDE 09.08.086	ACIONADOR DO ALARME DE INCENDIO	UN	4,00	107,47	429,88
14.3.5	FDE 09.08.087	SIRENE PARA ALARME DE EMERGENCIA- ELETRODUTO DE PVC	UN	4,00	70,57	282,28
14.4		APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE SOM				

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
14.4.1	COMP22-15.001.000002	Amplificador mono de 1.000 Watts RMS 127/220 Volts - Potência: 8 Ohms 800 watts - Potência: 4 Ohms – 1000 watts -Potência: 2 Ohms – Não opera, Resposta de frequência: 15Hz a 40 Khz -THD - @ 100 watts – 4 watts: menor que 0,03% -Slew Rate: 35 V/ms -Fator de amortecedor: 300:1 -Sensibilidade de entrada: 0,775 volts -Relação sinal ruído: menor que 100db -Impedância de entrada: mínima de 4 Ohms -Não balanceada: 10K Ohms -Crosstalk: menor que 80db -Consumo máximo: 127/220 Volts unidade watts: 350w -Potência suficiente para Instalação de 06 caixas.	UN	1,00	2.505,35	2.505,35
14.4.2	COMP23-72331	Comutador eletrônico, dedicado para microfone, com chaveamento, uma entrada de sinal de áudio e 10 saídas para microfones 127/220 Volts - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	1.000,63	1.000,63
14.4.3	COMP24-15.001.000002	Mesa de som mono com quatro canais 127/220 Volts127/220 Volts	UN	1,00	422,50	422,50
14.4.4	COMP25-72331U	Gongo para chamadas de microfones 127/220 Volts- FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	820,08	820,08

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
14.4.5	COMP26-74094/1	Caixa acústica - 2 vias - diâmetro de Woofer: 6,5" (seis polegadas e meia) - resposta de freqüência: 60Hz-20KHz - sensibilidade: 89db (SPL 1w/1m) - potência RMS: 100 watts -potência contínua: 200 watts - potência pico: 400 watts - Impedância: 8 Ohms - material da cono: mica - diâmetro do imã – mm-: 110X60X17 -peso do imã: 20 oz (oz = 1 onça, equivalente a 28,3 gramas) -diâmetro da bobina: 1" (uma polegada ou 25 mm) - diâmetro do tweeter: 2" (duas polegadas ou 50 mm) -material do tweeter: Domo de Mylar -diâmetro do imã do tweeter: 2oz (56,60 gramas) - suportes e para fusos de fixação inclusos	UN	10,00	258,31	2.583,10
14.4.6	COMP27-72331	Microfone com fio dinâmico faixa de frequência 20 hz a 20 khz- FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	328,33	656,66
14.4.7	COMP28-72331	Pedestal, incluindo interruptor e led - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	121,78	243,56
14.4.8	COMP29-73860/7	Cabo cristal 2 x 14 – 1,50 mm- FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	70,00	3,83	268,10
14.4.9	COMP30-73860/7	Cabo microfone 2 x 22 KMP color - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	55,00	5,90	324,50
14.4.10	COMP31-73860/7	Cabo tipo manga IFE 6 x 26 AWG ou 24 AWG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	55,00	3,60	198,00
14.4.11	COMP32-72331U	Plug P10 mono niquelado - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	21,88	131,28
14.4.12	COMP33-72331UD	Plug fêmea linha - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	21,88	131,28
14.4.13	COMP34-72331	Plug macho linha - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	21,88	131,28

TRT 15ª REGIÃO

Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
14.4.14	COMP35-15.001.000002	Rack – Gabinete fechado, com fechadura e duas chaves - Gabinete fechado padrão 19” - Alturas de 5Us a 12Us -Estrutura em chapa de aço SAE 1010/1020#20 sendo uma peça única com furos para a fixação na parede. Saída de cabos na parte inferior e superior - Colunas frontal soldada com chapa de aço#16 -Laterais em chapas de aço SAE 1010/1020#20 removíveis, com sistemas de fecho tipo moeda, com aletas para ventilação - Portas em chapa de aço SAE 1010/1020#20 embutida com fechadura e visor em acrílico cristal -Acabamento em pintura epóxi na cor grafite -Com fechadura e duas chaves.	UN	1,00	1.310,25	1.310,25
14.4.15	COMP36-72339	Filtro de Linha -01 tomada frontal 2p +T (unswitched) -08 tomadas traseiras 2p+T (switched) 3300 watts em 120 Volts - 6600 watts em 220 Volts -Tensão Ac 120/240 Volts - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	485,09	485,09
14.5		CABEAMENTO ESTRUTURADO PARA DADOS				
14.5.1	09/10/1932	BATERIA AUTOMOTIVA SELADA SEM COMPLEMENTAÇÃO DE NÍVEL 45AH-12V	UN	2,00	280,76	561,52
14.5.2	09-90-03	CERTIFICAÇÃO DE REDE LÓGICA - EXCEDENTE 50 PONTOS	pto	50,00	10,18	509,00
14.5.3	17.001.000010.SER	Cabo telefônico cci, Ø do condutor 0,50 mm, com 2 pares	M	35,00	1,90	66,50
14.5.4	17.001.000023.SER	Cabo telefônico ctp - apl, Ø do condutor 0,40 mm, com 50 pares	M	25,00	13,99	349,75
14.5.5	73768/10U	CABO TELEFONICO CCI-50 2 PARES (USO INTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	35,00	1,23	43,05
14.5.6	73768/6U	CABO TELEFONICO CI-50 50PARES (USO INTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	25,00	21,75	543,75
14.5.7	CPOS 391808	Cabo para rede 24 AWG com 4 pares, categoria 6	M	1.401,00	4,45	6.234,45

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
14.5.8	CPOS 690334	Conector RJ-45 fêmea - categoria 6	UN	60,00	25,56	1.533,60
14.5.9	CPOS 692013	Bloco de ligação interna para 10 pares, BLI-10	UN	1,00	9,85	9,85
14.6		ELETRODUTOS, DUTOS PERFILADOS E ACESSÓRIOS				
14.6.1	16.005.000022.SER	Duto liso duplo em chapa de aço para tomada de piso, dimensões 2 x 25 x 70 mm	M	50,00	26,01	1.300,50
14.6.2	16.005.000044.SER	Eletrocalha perfurada em chapa de aço galvanizado, sem tampa (altura: 100 mm / largura: 50 mm)	M	10,00	29,08	290,80
14.6.3	16132.8.10.2	ELETRODUTO de PVC rígido de encaixe, com conexões, Ø 25 mm (3/4")	M	400,00	7,87	3.148,00
14.6.4	16132.8.10.3	ELETRODUTO de PVC rígido de encaixe, com conexões, Ø 32 mm (1")	M	230,00	10,19	2.343,70
14.6.5	16132.8.2.5	ELETRODUTO de PVC rígido roscável, com conexões Ø 50 mm (1 1/2")	M	177,00	16,34	2.892,18
14.6.6	16132.8.2.6	ELETRODUTO de PVC rígido roscável, com conexões Ø 60 mm (2")	M	40,00	18,93	757,20
14.6.7	16132.8.2.8	ELETRODUTO de PVC rígido roscável, com conexões Ø 85 mm (3")	M	2,00	35,77	71,54
14.6.8	16132.8.2.9	ELETRODUTO de PVC rígido roscável, com conexões Ø 110 mm (4")	M	5,00	47,75	238,75
14.6.9	16132.8.3.3	ELETRODUTO de PVC flexível corrugado Ø 25 mm (3/4")	M	130,00	4,80	624,00
14.6.10	72337U	TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	18,97	37,94
14.6.11	CPOS 382133	Eletrocalha lisa galvanizada a fogo, 200 x 100 mm, com acessórios	M	10,00	60,82	608,20
14.7		CAIXAS EM CHAPA				

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
14.7.1	16.003.000010.SER	Caixa de passagem em chapa de aço com tampa parafusada, dimensões 202 x 202 x 102 mm	UN	44,00	45,22	1.989,68
14.7.2	16.003.000013.SER	Caixa de passagem em chapa de aço com tampa parafusada, dimensões 352 x 352 x 122 mm	UN	2,00	77,74	155,48
14.7.3	83370U	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METALICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSORIOS, PADRAO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	145,00	145,00
14.8		CAIXAS DE PASSAGEM EM ALVENARIA (40X40X60, 60X60X60 E 30X30X50)				
14.8.1	83447U	CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM TAMPA	UN	6,00	125,79	754,74
14.8.2	FDE 09.06.026	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE 0,60X0,60X0,60 M	UN	1,00	213,71	213,71
14.9		QUADROS E CAIXAS				
14.9.1	09/05/2012	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 28 DISJUNTORES	UN	4,00	337,48	1.349,92
14.9.2	09/05/2014	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 34 DISJUNTORES	UN	1,00	601,72	601,72
14.9.3	09/05/2017	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 44 DISJUNTORES	UN	1,00	726,63	726,63
14.9.4	09/12/1952	QUADRO DE ÁGUA DE REUSO	UN	1,00	1.486,56	1.486,56
14.9.5	09/12/1954	QUADRO DE BOMBA DE RECALQUE	UN	1,00	2.044,98	2.044,98
14.9.6	16.009.000006.USU	Quadro de distribuição de luz em chapa de aço de sobrepor, até 64 divisões modulares, dimensões externas 973 x 405 x 95 mm com barramento de 400A	UN	1,00	1.155,19	1.155,19
14.9.7	16.009.000006USUD	Painel monobloco autoportante em chapa de aço 2,00 mm, proteção mínima IP-54, dimensões externas 80 x 1,40 x 20 mm com barramento de 600A	UN	1,00	1.761,36	1.761,36

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
14.9.8	83446U	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	UN	13,00	117,09	1.522,17
14.9.9	CPOS 360309	Caixa de medição interna tipo 'A1' (1000 x 1000 x 300) mm, padrão	UN	1,00	1.353,96	1.353,96
14.9.10	FDE 09.05.091	QUADRO COMANDO PARA BOMBA DE INCENDIO BIFASICO DE 1 1/2 A 2 HP	UN	1,00	380,88	380,88
14.10		BASES, CHAVES E DISJUNTORES				
14.10.1	09/08/1950	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIPOLAR 200A COM DISPARADOR TERMOMAGNÉTICO AJUSTÁVEL	UN	2,00	1.354,63	2.709,26
14.10.2	09/08/1983	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO DIFERENCIAL BIPOLAR - 32A - SENSIBILIDADE 30MA - 230V	UN	2,00	278,01	556,02
14.10.3	09/08/1990	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO DIFERENCIAL TRIPOLAR - 63A - SENSIBILIDADE 30MA - 240V	UN	1,00	530,51	530,51
14.10.4	16.002.000026.SER	Disjuntor tripolar compacto até 100 A com acionamento na porta do quadro de distribuição	UN	2,00	542,50	1.085,00
14.10.5	16.002.000028.SER	Disjuntor tripolar compacto até 250 A com acionamento na porta do quadro de distribuição	UN	1,00	1.263,89	1.263,89
14.10.6	16.002.000037.SER	Disjuntor tripolar compacto até 63 A com acionamento na porta do quadro de distribuição	UN	1,00	696,85	696,85
14.10.7	16.002.000043.SER	Disjuntor monopolar termomagnético de 6 A em quadro de distribuição	UN	62,00	36,15	2.241,30
14.10.8	16.002.000045.SER	Disjuntor monopolar termomagnético de 16 A em quadro de distribuição	UN	39,00	13,16	513,24
14.10.9	16.002.000047.SER	Disjuntor monopolar termomagnético de 25 A em quadro de distribuição	UN	24,00	15,94	382,56

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
14.10.10	16.002.000048.SER	Disjuntor monopolar termomagnético de 32 A em quadro de distribuição	UN	2,00	15,81	31,62
14.10.11	16.002.000050.SER	Disjuntor bipolar termomagnético de 40 A em quadro de distribuição	UN	2,00	55,41	110,82
14.10.12	16.002.000054.SER	Disjuntor bipolar termomagnético de 6 A em quadro de distribuição	UN	50,00	92,86	4.643,00
14.10.13	16.002.000056.SER	Disjuntor bipolar termomagnético de 16 A em quadro de distribuição	UN	29,00	55,16	1.599,64
14.10.14	16.002.000057.SER	Disjuntor bipolar termomagnético de 20 A em quadro de distribuição	UN	1,00	55,32	55,32
14.10.15	16.002.000058.SER	Disjuntor bipolar termomagnético de 25 A em quadro de distribuição	UN	23,00	47,28	1.087,44
14.10.16	16.002.000061.SER	Disjuntor tripolar termomagnético de 40 A em quadro de distribuição	UN	2,00	90,61	181,22
14.10.17	16.002.000069.SER	Disjuntor tripolar termomagnético de 25 A em quadro de distribuição	UN	3,00	98,40	295,20
14.10.18	16.002.000070.SER	Disjuntor tripolar termomagnético de 32 A em quadro de distribuição	UN	6,00	57,82	346,92
14.10.19	74130/4U	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	66,78	66,78
14.10.20	CPOS 420537	Caixa de equalização de embutir em aço com barramento, de 400 x 400 mm e tampa	UN	1,00	264,17	264,17
14.10.21	FDE 09.02.098	CHAVE SECCIONADORA NH COM CARGA 3X400A SECA	UN	1,00	1.300,77	1.300,77
14.10.22	FDE 09.05.094	INTERRUPTOR AUTOMATICO DIFERENCIAL (DISPOSITIVO DR) 40A/300 mA	UN	2,00	250,65	501,30

TRT 15ª REGIÃO

Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
14.10.23	FDE 09.05.095	INTERRUPTOR AUTOMATICO DIFERENCIAL (DISPOSITIVO DR) 63A/300 mA	UN	1,00	257,71	257,71
14.11		FIOS E CABOS				
14.11.1	73860/10U	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 6MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	810,00	5,25	4.252,50
14.11.2	73860/11U	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 10MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	375,00	7,97	2.988,75
14.11.3	73860/12U	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 16MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	210,00	9,16	1.923,60
14.11.4	73860/14U	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 50MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	10,00	24,22	242,20
14.11.5	73860/22U	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 35MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	105,00	17,98	1.887,90
14.11.6	73860/8U	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	5.100,00	2,69	13.719,00
14.11.7	73860/9U	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	3.065,00	3,91	11.984,15
14.11.8	83431U	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 95MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	15,00	50,53	757,95
14.11.9	83432U	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 120MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	48,00	58,47	2.806,56
14.11.10	83435U	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 240MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	192,00	116,77	22.419,84
14.12		TOMADAS E INTERRUPTORES				
14.12.1	09-82-12	TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - PARA PISO	UN	60,00	33,71	2.022,60

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
14.12.2	16.007.000008.SER	Interruptor, uma tecla bipolar paralela 20 A - 250 V	UN	34,00	38,35	1.303,90
14.12.3	16.007.000023.SER	Tomada universal monofásica de embutir para duto de piso 10 A - 250 V	UN	93,00	15,94	1.482,42
14.12.4	16.010.000001.SER	Ponto seco para instalação de som, tv, alarme e lógica, incluindo eletroduto de PVC rígido e caixa com espelho	UN	2,00	87,58	175,16
14.12.5	17.005.000001.SER	Tomada para telefone para pino jack 1/4	UN	44,00	14,15	622,60
14.12.6	72333U	INTERRUPTOR BIPOLAR DE EMBUTIR 20A/250V, TECLA DUPLA C/ PLACA- FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	14,00	35,00	490,00
14.12.7	83399U	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	34,24	136,96
14.12.8	83566U	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 20A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	88,00	23,35	2.054,80
14.12.9	CPOS 381007	Caixa de tomada e tampa basculante com rebaixo de 3 x (25 x 70 mm)	UN	41,00	87,19	3.574,79
14.13		LUMINÁRIAS INTERNAS E EXTERNAS				
14.13.1	16.008.000014.SERD	Luminária fluorescente completa para emergência	UN	14,00	132,04	1.848,56
14.13.2	16.008.000015.SER	Luminária refletora para iluminação pública para lâmpada vapor de mercúrio, sódio e metálica, 1 pétala, poste de aço galvanizado com 10 m de altura livre	UN	15,00	1.508,55	22.628,25
14.13.3	74082/1U	REFLETOR REDONDO EM ALUMINIO COM SUPORTE E ALCA REGULAVEL PARA FIXACAO, COM LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 250W	UN	2,00	189,32	378,64

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
14.13.4	COMP18-73953/2	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PARA LÂMPADA FLUORESCENTE 2X16W 220V, COM ALETAS PLANAS, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA, REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO, COM REATOR E LAMPADA, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	19,00	162,86	3.094,34
14.13.5	COMP19A-CPOS 411453	Luminária redonda de sobrepor com difusor em vidro temperado jateado para 2 lâmpadas fluorescentes compactas de 18/26W, inclusive lâmpadas	UN	3,00	160,66	481,98
14.13.6	COMP19B-CPOS 411473	Luminária redonda de embutir com refletor em alumínio jateado e difusor em vidro para 2 lâmpadas fluorescentes compactas duplas de 18/26W, inclusive lâmpadas	UN	58,00	200,80	11.646,40
14.13.7	COMP19C-CPOS 411467	Luminária triangular de sobrepor tipo arandela para fluorescente compacta de 15/20/23W, inclusive lâmpada	UN	2,00	101,64	203,28
14.13.8	COMP20-CPOS 411517	Luminária redonda de embutir, com foco orientável e acessório antiofuscante, para 1 lâmpada dicrónica de 50 W, inclusive lâmpada	UN	10,00	43,20	432,00
14.13.9	CPOS 391201	Cabo de cobre flexível 'PP' 3x1,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	265,00	4,86	1.287,90
14.13.10	CPOS 402024	Plugue com 2P+T de 10A, 250V	UN	265,00	8,54	2.263,10
14.13.11	CPOS 402025	Plugue prolongador com 2P+T de 10A, 250V	UN	265,00	10,17	2.695,05
14.13.12	CPOS 411109USU	Luminária com corpo em tubo de alumínio tipo balizador para uso externo, inclusive lâmpada	UN	11,00	160,23	1.762,53
14.13.13	FDE 09.09.063	IL-63 LUMINARIA DE EMBUTIR C/ REFLETOR E ALETAS P/ LAMP. FLUORESCENTE (4x16W)	UN	171,00	243,20	41.587,20
14.13.14	FDE 09.09.065	IL-67 LUMINÁRIA DE EMBUTIR C/REFLETOR SEM ALETAS (2X32W)	UN	4,00	114,25	457,00

TRT 15ª REGIÃO

Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
15		SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS				
15.1		MUROS E FECHAMENTOS				
15.1.1	10/11/1933	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 50CM	M	66,70	37,54	2.503,92
15.1.2	74145/1USU	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, EXCLUSIVE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRIADO).	M2	528,00	11,73	6.193,44
15.1.3	74156/3U	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO.	M	123,00	38,40	4.723,20
15.1.4	89454U	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA. AF_12/2014	M2	133,40	42,41	5.657,49
15.1.5	CPOS 660224	Sistema eletrônico de automatização de portão deslizante, esforço até 1400 kg	CJ	2,00	2.702,61	5.405,22
15.1.6	FDE 16.01.021	FD-21 FECHAMENTO DE DIVISA COM GRADIL ELETROFUNDIDO / SAPATA (H=185CM)	M	7,00	475,20	3.326,40
15.2		PAVIMENTAÇÃO				
15.2.1	10916	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA CA-60, Q-92, (1,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	KG	168,72	4,29	723,81
15.2.2	17/02/1955	REBAIXAMENTO DE GUIA COM CONCRETO RECICLADO	M	75,87	26,91	2.041,66
15.2.3	22.012.000003.SER	Degrau de granito natural assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante, espelho 20 cm, piso 30 cm	M	43,05	298,16	12.835,79
15.2.4	22.012.000013.SER	Faixa antiderrapante para degrau em granito - faixa apicoada	M	41,07	2,71	111,30

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
15.2.5	22.012.000018.SER	Granito natural, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2,5 cm	M2	28,16	345,55	9.730,69
15.2.6	22.013.000005.SER	Placa cimentícia 40 x 40 cm, e = 3,5 cm, de alta resistência, podotátil direcional, assentada com argamassa de cimento e areia	M2	2,58	95,64	246,75
15.2.7	30.002.000032.SER	Canaleta para águas pluviais em concreto moldada in-loco, largura 30 cm	M	23,54	77,86	1.832,82
15.2.8	30.002.000044.SER	Guia pré-fabricada de concreto e execução de sarjeta moldada "in loco" 0,15x 0,30m, concreto fck 15 MPa, controle tipo "C"	M	115,74	70,93	8.209,44
15.2.9	30.005.000028.SER	Pavimentação intertravada de blocos de concreto e = 8 cm sobre coxim de areia	M2	1.139,22	53,05	60.435,62
15.2.10	73907/3U	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M2	812,60	24,46	19.876,20
15.2.11	73922/1U	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESSURA 3,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	722,45	39,18	28.305,59
15.2.12	76448/2U	PISO CIMENTADO TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO RUSTICO ESPESSURA 3,5 CM PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	86,00	34,06	2.929,16
15.2.13	83623U	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 30CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	23,57	33,61	792,19
15.2.14	84190U	PISO GRANITO ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA CIMENTO / CAL / AREIA TRACO 1:0,25:3 INCLUSIVE REJUNTE EM CIMENTO	M2	4,45	283,46	1.261,40
15.2.15	FDE 11.04.004	JUNTAS DE DILATAÇÃO/MASTIQUE ELASTICO OU POLIURETANO	CM³	200,00	0,15	30,00

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
15.3		PAISAGISMO				
15.3.1	04.012.000010.SER	Lastro de seixo, inclusive espalhamento	M2	22,02	156,11	3.437,54
15.3.2	30.004.000004.SER	Roçado manual inclusive rastelamento para plantio de herbácea, arbusto ou árvore em geral	M2	1.326,89	0,65	862,48
15.3.3	30.004.000009.SER	Arbusto acalifa com altura 0,5 a 0,7 m; em cava de 60 x 60 x 60 cm	UN	3,00	20,18	60,54
15.3.4	30.004.000019.SER	Árvore frutífera pitangueira com altura 0,5 a 1 m; em cava de 80 x 80 x 80 cm	UN	1,00	87,22	87,22
15.3.5	30.004.000021.SER	Árvore frutífera acerola cereja das antilhas com altura 0,5 a 1 m; em cava de 80 x 80 x 80 cm	UN	3,00	85,57	256,71
15.3.6	30.004.000022.SER	Árvore frutífera ameixeira amarela nespera com altura 0,5 a 1 m; em cava de 80 x 80 x 80 cm	UN	1,00	80,07	80,07
15.3.7	30.004.000023.SER	Árvore frutífera amoreira com altura 0,5 a 1 m; em cava de 80 x 80 x 80 cm	UN	2,00	81,17	162,34
15.3.8	30.004.000047.SER	Árvore ornamental cassia aleluia com altura 1,5 a 2 m; em cava de 80 x 80 x 80 cm	UN	6,00	164,27	985,62
15.3.9	30.004.000051.SER	Árvore ornamental flamboyant com altura 1,5 a 2 m; em cava de 80 x 80 x 80 cm	UN	12,00	132,25	1.587,00
15.3.10	30.004.000052.SER	Árvore ornamental grevilha com altura 1,5 a 2 m; em cava de 0,80 x 0,80 x 0,80 cm	UN	12,00	117,42	1.409,04
15.3.11	30.004.000053.SER	Árvore ornamental ipê amarelo com altura 1,5 a 2 m; em cava de 80 x 80 x 80 cm	UN	7,00	116,79	817,53
15.3.12	30.004.000060.SER	Forração curculigo, em canteiro de 25 cm de profundidade	M2	45,00	24,93	1.121,85
15.3.13	30.004.000063.SER	Forração lírio amarelo, em canteiro de 25 cm de profundidade	M2	37,17	25,14	934,45

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
15.3.14	30.004.000070.SER	Palmeira seafortia com altura 1,5 a 2 m, em cavas de 80 x 80 x 80 cm	UN	11,00	84,41	928,51
15.3.15	85180U	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	1.449,24	7,03	10.188,16
15.3.16	FDE 16.03.014	AP-02 PROTETOR PARA ARVORES	UN	43,00	50,28	2.162,04
15.3.17	FDE 16.03.224	ÁRVORE ORNAMENTAL JACARANDÁ-PAULISTA H=2,00M	UN	1,00	139,96	139,96
15.3.18	FDE 16.03.301	ARBUSTO AVE-DO-PARAÍSO H=0,50 A 0,70M	UN	70,00	47,74	3.341,80
15.3.19	FDE 16.03.402	PALMEIRA INDAIÁ H=1,50 A 2,00M	UN	2,00	222,53	445,06
15.4		LIMPEZA FINAL				
15.4.1	9537U	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	4.074,47	1,84	7.497,02
16		DIVERSOS				
16.1		SERVIÇOS DIVERSOS				
16.1.1	73631U	GUARDA-CORPO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2"	M2	13,40	240,44	3.221,90
16.1.2	74072/2U	CORRIMAO EM TUBO ACO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRACADEIRA	M	133,00	94,43	12.559,19
16.1.3	74194/1U	ESCADA TIPO MARINHEIRO EM TUBO ACO GALVANIZADO 1 1/2" 5 DEGRAUS	M	9,92	189,94	1.884,20
16.1.4	79465U	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA, 2 DEMAOS	M2	4,86	24,66	119,85
16.1.5	FDE 16.18.080	SI-11 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL PARA VAGA ACESSIVEL	UN	3,00	206,08	618,24
16.2		ABRIGO DE LIXO E GÁS				
16.2.1	40678U	PORTA EM FERRO QUADRICULADO PARA ABRIGO DE MEDIDORES E BOTIJOES, DE ABRIR, COM GUARNICOES	M2	3,05	250,07	762,71
16.2.2	72140U	PORTA DE FERRO PARA LIXEIRA, DE ABRIR, TIPO CHAPA, 70X210CM , COM GUARNICOES	UN	2,00	347,85	695,70

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
16.2.3	88489U	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	20,08	8,86	177,91
16.3		EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES DE AR				
16.3.1	14153	FITA METALICA PERFURADA, L = *18* MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = *30* KGF	UN	5,00	65,81	329,05
16.3.2	17001.8.1.2	DUTO flexível isolado termicamente com lã de vidro, para ar-condicionado, espessura 25 mm e Ø 5"	M	20,00	21,77	435,40
16.3.3	17010.8.1.10	CONDICIONADOR de ar tipo Split "High-Wall", 12.000 Btu/h	UN	1,00	3.715,86	3.715,86
16.3.4	17010.8.1.14	CONDICIONADOR de ar tipo Split "Underceiling", 36.000 Btu/h	UN	1,00	12.086,82	12.086,82
16.3.5	19.001.000010.A.USU	Grelha para insuflação de ar, de dupla deflexão em alumínio anodizado, com registro, 250 x 165 mm	UN	1,00	54,58	54,58
16.3.6	19.001.000010.B.USU	Difusor para insuflação de ar, em alumínio anodizado, com registro, 371x208 mm	UN	2,00	103,33	206,66
16.3.7	19.003.000018.SER	Tubo de cobre com isolamento térmico - Ø 1/4"	M	63,60	13,94	886,58
16.3.8	19.003.000019.SER	Tubo de cobre com isolamento térmico Ø 3/8"	M	225,00	18,31	4.119,75
16.3.9	19.003.000020.SER	Tubo de cobre com isolamento térmico - Ø 1/2"	M	63,60	21,37	1.359,13
16.3.10	19.003.000021.SER	Tubo de cobre com isolamento térmico Ø 5/8"	M	225,00	25,51	5.739,75
16.3.11	83636U	DUTO CHAPA GALVANIZADA NUM 26 P/ AR CONDICIONADO	M2	92,00	38,61	3.552,12
16.3.12	CPOS 430712	Ar condicionado a frio, tipo split parede, capacidade de 18.000 BTU/h	CJ	2,00	2.254,26	4.508,52
16.3.13	CPOS 430714	Ar condicionado a frio, tipo split cassete, capacidade de 18.000 BTU/h	CJ	2,00	4.587,12	9.174,24
16.3.14	CPOS 430719	Ar condicionado a frio, tipo split cassete, capacidade de 24.000 BTU/h	CJ	2,00	4.866,06	9.732,12

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
16.3.15	CPOS 430720	Ar condicionado a frio, tipo split cassete, capacidade de 36.000 BTU/h	CJ	10,00	5.870,43	58.704,30
16.3.16	CPOS 611407	Caixa ventiladora com ventilador centrífugo, vazão 1710 m³/h, pressão 35 mmCA - 220/380 V / 60Hz	UN	1,00	2.480,98	2.480,98
16.3.17	CPOS 611408	Caixa ventiladora com ventilador centrífugo, vazão 1190 m³/h, pressão 35 mmCA - 220/380 V / 60Hz	UN	1,00	2.347,89	2.347,89
16.3.18	MAT COMP37	Desumidificador de ar portátil compacto com defrost automático e filtro - 400M³	UN	1,00	2.846,00	2.846,00
16.4		PLACAS DE ACESSIBILIDADE				
16.4.1	17/05/1995	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM BRAILE "INÍCIO E FINAL" P/ CORRIMÃO	UN	24,00	16,35	392,40
16.4.2	FDE 16.18.070	SI-01 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 200X200MM (PORTA)	UN	3,00	43,69	131,07
16.4.3	FDE 16.18.071	SI-02 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 200X200MM (PAREDE INTERNA)	UN	2,00	44,80	89,60
16.4.4	FDE 16.18.073	SI-04 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 700X200MM (PORTA)	UN	2,00	140,53	281,06
16.4.5	FDE 16.18.074	SI-05 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 700X200MM (PAREDE INTERNA)	UN	2,00	141,64	283,28
16.4.6	FDE 16.18.076	SI-07 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 500X60MM (PAREDE INTERNA) / BRAILLE	UN	5,00	55,35	276,75
16.4.7	FDE 16.18.079	SI-10 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 500X700MM (PAREDE EXTERNA)	UN	2,00	299,01	598,02
17		CORREÇÕES ELÉTRICA				
17.1		DE ELETRODUTO EMBUTIDO NA LAJE PARA PERFILADO				

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
17.1.1	16.005.000036.SER	Derivação lateral para eletroduto em chapa de aço para perfilado	UN	56,00	4,72	264,32
17.1.2	16.005.000041.SER	Suporte em chapa de aço para perfilado	UN	220,00	5,39	1.185,80
17.1.3	16.005.000042.SER	Vergalhão de aço com rosca total para perfilado diâmetro: 1/4 "	M	140,00	8,85	1.239,00
17.1.4	16.005.000046.SER	Perfilado perfurado em chapa de aço, dimensões 38 x 38 mm	M	668,00	14,41	9.625,88
17.1.5	COMP10- 16.005.000004	Emenda "T" em chapa de aço para perfilado	UN	72,00	11,24	809,28
17.1.6	COMP11- 16.005.000005	Emenda "X" em chapa de aço para perfilado	UN	14,00	12,36	173,04
17.1.7	COMP8- 16.005.000002	Emenda "I" em chapa de aço para perfilado	UN	80,00	9,00	720,00
17.1.8	COMP9- 16.005.000003	Emenda "L" em chapa de aço para perfilado	UN	33,00	10,92	360,36
18		CORREÇÕES CIVIS				
18.1		REMOÇÃO DE ENCHIMENTO EM TRECHO DE LAJE A IMPERMEABILIZAR				
18.1.1	14515.8.12.1	TRANSPORTE horizontal de materiais a granel a 30 m de distância com carrinho ou gerica	M3	3,00	21,15	63,45
18.1.2	14515.8.19.1	TRANSPORTE vertical manual de materiais a granel , com carrinho ou gerica, do térreo até a 1ª laje	M3	3,00	15,23	45,69
18.1.3	72887U	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	30,00	0,84	25,20
18.1.4	72897U	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	3,00	16,43	49,29
18.1.5	CPOS 030306	Demolição manual de revestimento em massa de piso	M2	15,00	4,37	65,55
18.2		CINTA DE AMARRAÇÃO PARA PLATIBANDA				

TRT 15ª REGIÃO Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
18.2.1	05.009.000013.SER	Furo em concreto com broca de widia, utilizando martele elétrico Ø 3/8" profundidade 15 cm	UN	708,00	6,68	4.729,44
18.2.2	10.005.000038.SER	APLICAÇÃO de adesivo estrutural a base de epóxi - VEDACIT COMPOUND ADESIVO	M2	3,30	46,71	154,14
18.2.3	74007/2U	FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM.	M2	128,00	42,67	5.461,76
18.2.4	74138/3U	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	6,70	323,49	2.167,38
18.2.5	74254/2U	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	526,00	6,68	3.513,68
18.3		PILARETES PARA APOIO DA COBERTURA				
18.3.1	10.005.000038.SER	APLICAÇÃO de adesivo estrutural a base de epóxi - VEDACIT COMPOUND ADESIVO	M2	0,54	46,71	25,22
18.3.2	14515.8.12.1	TRANSPORTE horizontal de materiais a granel a 30 m de distância com carrinho ou gerica	M3	25,00	21,15	528,75
18.3.3	14515.8.19.1	TRANSPORTE vertical manual de materiais a granel , com carrinho ou gerica, do térreo até a 1ª laje	M3	25,00	15,23	380,75
18.3.4	72215U	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERAMICOS VAZADOS	M3	18,80	30,02	564,38
18.3.5	72216U	DEMOLICAO DE VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO	M3	2,35	156,13	366,91
18.3.6	72887U	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	250,00	0,84	210,00

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
18.3.7	72897U	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	25,00	16,43	410,75
18.3.8	74138/3U	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	2,35	323,49	760,20
18.3.9	74254/2U	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	182,00	6,68	1.215,76
18.3.10	87503U	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	188,00	42,79	8.044,52
18.3.11	COMP12-FDE 16.43.010	FUROS EM CONCRETO COM D=1/4" E PROFUNDIDADE 5CM	UN	540,00	2,38	1.285,20
18.4		CONCRETAGEM INDEVIDA DE 2 ÁREAS DE LUZ INTERNAS, GARAGEM DE JUÍZES E TRECHO NA LATERAL ESQUERDA -				
18.4.1	22.014.000007.SER	Regularização sarrafeada de base para revestimento de piso com argamassa de cimento e areia sem peneirar espessura: 3 cm / traço: 1:3	M2	75,50	19,30	1.457,15
18.4.2	73907/3U	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M2	145,00	24,46	3.546,70
18.4.3	73922/1U	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESSURA 3,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	208,50	39,18	8.169,03

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
18.4.4	COMP21A-87260U	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM, BETON GRAY DA ELIANE OU SIMILAR, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	77,50	74,65	5.785,38
18.4.5	COMP21B-88648U	RODAPÉ EM PORCELANATO DE 7,5CM DE ALTURA, BETON GRAY 45X45 DA ELIANE OU SIMILAR, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M	26,20	12,47	326,71
18.5		SUBSTITUIÇÃO DE PINTURA POR TEXTURA NAS FACHADAS E ÁREA DE LUZ DO PRÉDIO				
18.5.1	88416U	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014	M2	1.550,00	12,30	19.065,00
18.6		REPARO DE VIGAS COM FALHAS DE CONCRETAGEM				
18.6.1	05.008.000160.SER	Escarificação mecânica com disco de desbaste, corte de concreto até 0,5 cm de profundidade	M2	5,00	6,78	33,90
18.6.2	83730U	REPARO ESTRUTURAL DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ARGAMASSA POLIMERICA DE ALTO DESEMPENHO, E=2 CM	M2	5,00	175,33	876,65
18.7		CORREÇÃO DOS VÃOS DE ENTRADA DAS COPAS DOS JUÍZES DEVIDO A LARGURA DA PIA				
18.7.1	72215U	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERAMICOS VAZADOS	M3	0,40	30,02	12,01
18.7.2	87475U	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	2,00	48,83	97,66

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
18.7.3	87775U	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	4,20	31,10	130,62
18.7.4	87905U	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	4,20	4,93	20,71
18.8		REDUÇÃO DE EMBONECAMENTO DE TUBULAÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL DA ÁREA DE LUZ JUNTO À SECRETARIA				
18.8.1	72215U	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CÉRAMICOS VAZADOS	M3	0,30	30,02	9,01
18.8.2	87503U	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	4,80	42,79	205,39
18.8.3	87775U	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	4,80	31,10	149,28

TRT 15ª REGIÃO

Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
18.8.4	87905U	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	4,80	4,93	23,66
18.9		SUBSTITUIÇÃO DAS CURVAS DE 90º DE DESCIDA DE ÁGUA PLUVIAL PARA CURVAS DE 45º				
18.9.1	85417U	RETIRADA DE TUBULACAO HIDROSSANITARIA APARENTE COM CONEXOES, Ø 1/2" A 2"	M	15,00	2,78	41,70
18.9.2	89800U	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014_P	M	10,00	15,73	157,30
18.9.3	89810U	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	44,00	11,30	497,20
19		DEMAIS SERVIÇOS				
19.1		ANDAIME				
19.1.1	73618U	LOCACAO MENSAL DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, INCLUSIVE MONTAGEM	M2	1.200,00	8,53	10.236,00
19.1.2	73875/1U	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR TIPO TORRE	M/MES	150,00	21,00	3.150,00
					TOTAL SEM BDI:	1.790.625,67
					BDI 24,83%	444.612,35
					TOTAL GERAL	2.235.238,02

Fontes:

TRT 15ª REGIÃO
Orçamento Sintético

OBRA : RETOMADA DA CONTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA A VARA DO TRABALHO DE BARRETOS
LOCAL : Av. Centário da Abolição esquina com av. 11

Taxa: LS: 50,01%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil/novembro 2015 (itens com código no padrão xxxxxU ou xxxxx/xxxU)						
TCPO - Tabelas de Composições de Preços para Orçamentos/fevereiro 2016 (itens com código no padrão xxxxx.x.x.x ou xx.xxx.xxxxxx.ser)						
CPOS - Companhia Paulista de Obras e Serviços (itens com código no padrão CPOS xxxxxx) novembro/2015						
FDE - Fundação para o Desenvolvimento da Educação SP (itens com código no padrão FDE xxxxxx) outubro/2015						
SIURB - Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras - Prefeitura SP (itens com código no padrão xx/xx/xxxx) setembro/2015						
Composição com cotação - (itens com código no padrão iniciado por comp) Data cotação: janeiro/2016						
Composição interna do usuário - (itens com o código finalizado por USU)						